
1 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

 

 
 

 

COMUNE DI APRILIA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

 

 
SCHEDE DI RILEVAZIONE PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPATE 
PUBBLICHE  

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 

 
Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12/2022 



2 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 



3 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

PROGETTO AMBIENTE SPA 

DATI CENSIMENTO  

Si riportano a seguire i dati di monitoraggio richiesti dal portale telematico del MEF - Dipartimento 
del Tesoro, denominata: Patrimonio P.A. - Modulo Partecipazione. I dati devono essere inseriti con 

riferimento al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022. 
 

  

Codice Fiscale  01626270597 
Denominazione  Progetto Ambiente S.p.A. 
Data di costituzione della partecipata 1993 
Forma giuridica Società per Azioni 
Stato di attività della partecipata Attiva 

La società è una “Società benefit” (3) § No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

  

Stato Italia 

Provincia Latina 

Comune Aprilia 

CAP  04011 

Indirizzo  Via Dei Monti Sibillini, snc 

Telefono  06 9272 7971 

 SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

38.11.00 
Attività di raccolta, trattamento e smaltimento dei 
rifiuti; recupero dei materiali 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

  

Numero medio di dipendenti 150 

Approvazione bilancio 2022 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

  

Totale Attivo 7.108.990 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 517.000 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 318.150 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 1.336.178 

A) IX Utili (perdite) esercizio 335.996 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  3.887.356 

Totale passivo 7.108.990 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 13.545.460 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 12.996.469 

A5) Altri Ricavi e Proventi 0 

B. Costi della produzione /Totale costi 13.045.452 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 5.766.712 

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari 1.477 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  4.754 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  



4 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari   

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie – Rivalutazioni di partecipazioni 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 100% 

Tipo di controllo 
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria. 

Tipo di controllo (organismo)  

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Sì 

Settore  Attività di raccolta e smaltimento rifiuti e recupero materiali 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Specificazione Ente Affidante*  

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione 

(importo annuale di competenza) 
13.582.275 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
Si 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 
C/COMPETENZA 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8) 13.582.275 8.264.844 4.397.818 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

No 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite 
(8) 

   

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione (8) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 
patronage, altre forme) (8) 

   



5 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 
garanzie concesse (8) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (8)    

Totale oneri (8)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 
altre entrate dalla partecipata? 

No 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (8) 

   

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8)    

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9) 4.813.465 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 
al 31/12(10) 

 

 

 

Pertanto, la società in argomento non necessita dell’attivazione di alcuna misura di 

razionalizzazione. 



6 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

AZIENDA SPECIALE APRILIA MULTISERVIZI IN LIQUIDAZIONE 

 

DATI CENSIMENTO  

Si riportano a seguire i dati di monitoraggio richiesti dal portale telematico del MEF - Dipartimento 
del Tesoro, denominata: Patrimonio P.A. - Modulo Partecipazione. I dati devono essere inseriti con 

riferimento al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022. 

 
  

Codice Fiscale  02127360597 
Denominazione  Azienda Speciale Aprilia Multiservizi in liquidazione 
Data di costituzione della partecipata 2003 
Forma giuridica Azienda Speciale 

Stato di attività della partecipata In liquidazione volontaria o sciogliemento 

La società è una “Società benefit” (3) § No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

  

Stato Italia 

Provincia Latina 

Comune Aprilia 

CAP  04011 

Indirizzo  Piazza Mostardas, 20 

Telefono  06 9270 8065 

 SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

88.10.00/88.99.00/81.30.00 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

  

Numero medio di dipendenti 153 

Approvazione bilancio 2022 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

  

Totale Attivo 6.716.470 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 0 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 1 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio (91.046) 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  91.047 

Totale passivo 6.716.470 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 6.332.715 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 362.886 

A5) Altri Ricavi e Proventi 0 

B. Costi della produzione /Totale costi 6.006.514 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 4.864.766 

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari 2 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  54.062 



7 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

  

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari   

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 
finanziarie  

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie – Rivalutazioni di partecipazioni 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 100% 

Tipo di controllo 
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili 

nell'assemblea ordinaria. 

Tipo di controllo (organismo)  

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Sì 

Settore  Assistenza sociale/manutenzione 

Ente Affidante Amministrazione dichiarante 

Specificazione Ente Affidante*  

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione 

(importo annuale di competenza) 
6.362.224 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
Si 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8) 6.362.224 5.116.110 2.382.179 

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 
(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

No 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite 
(8) 

   

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 
liquidazione (8) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (8) 

   



8 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (8) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (8)    

Totale oneri (8)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

No 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 
C/COMPETENZA 

RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (8) 

   

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8)    

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9) 1.928.299 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(10) 

 

 

 



9 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

FARMA APRILIA SRL 

 

DATI CENSIMENTO  

Si riportano a seguire i dati di monitoraggio richiesti dal portale telematico del MEF - Dipartimento 
del Tesoro, denominata: Patrimonio P.A. - Modulo Partecipazione. I dati devono essere inseriti con 

riferimento al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022. 

 

  

Codice Fiscale  01920240593 
Denominazione  Farma Aprilia Srl 
Data di costituzione della partecipata 1999 
Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata Attiva 

La società è una “Società benefit” (3) § No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

  

Stato Italia 

Provincia Latina 

Comune Aprilia 

CAP  04011 

Indirizzo  Via Inghilterra, 108 

Telefono   

 SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

47.73.10 Farmacie 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

  

Numero medio di dipendenti 5 

Approvazione bilancio 2022 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

  

Totale Attivo 593.109 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 0 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 6.686 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 144.675 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  176.980 

Totale passivo 593.109 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 1.464.838 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 1.449.119 

A5) Altri Ricavi e Proventi 14.824 

B. Costi della produzione /Totale costi 1.255.903 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 291.878 

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari 674 



10 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

  

C17) Interessi e altri oneri finanziari  1.540 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari   

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 
finanziarie  

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie – Rivalutazioni di partecipazioni 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 60% 

Tipo di controllo 
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili 

nell'assemblea ordinaria. 

Tipo di controllo (organismo)  

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? NO 

Settore   

Ente Affidante  

Specificazione Ente Affidante*  

Modalità affidamento  

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione 

(importo annuale di competenza) 
 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
No 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 
(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

No 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite 
(8) 

   

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 
liquidazione (8) 

   



11 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 
patronage, altre forme) (8) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (8) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (8)    

Totale oneri (8)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

Si 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (8) 

95.515 95.515  

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8) 95.515 95.515  

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9) 0 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(10) 

 

 

 
 

AGROVERSE FARMA SRL 

DATI CENSIMENTO  

Si riportano a seguire i dati di monitoraggio richiesti dal portale telematico del MEF - Dipartimento 
del Tesoro, denominata: Patrimonio P.A. - Modulo Partecipazione. I dati devono essere inseriti con 

riferimento al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022. 

 

  

Codice Fiscale  01920240593 
Denominazione  Agroverde Farma  Srl 
Data di costituzione della partecipata 2000 
Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata Attiva 

La società è una “Società benefit” (3) § No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

  

Stato Italia 

Provincia Latina 

Comune Aprilia 

CAP  04011 

Indirizzo  Via a. De Gasperi n. 68 

Telefono   



12 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

 SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

47.73.10 Farmacie 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

  

Numero medio di dipendenti 9 

Approvazione bilancio 2022 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

  

Totale Attivo 948.337 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 0 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 99.429 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 144.900 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  270.142 

Totale passivo 948.337 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 2.419.221 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 2.399.086 

A5) Altri Ricavi e Proventi 20.135 

B. Costi della produzione /Totale costi 2.212.84 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 445.815 

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari 2.506 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  5.557 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  (3.051) 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie – Rivalutazioni di partecipazioni 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 60% 

Tipo di controllo 
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria. 

Tipo di controllo (organismo)  

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? NO 

Settore   

Ente Affidante  

Specificazione Ente Affidante*  

Modalità affidamento  



13 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione 

(importo annuale di competenza) 
 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
No 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 
C/COMPETENZA 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

No 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite 
(8) 

   

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione (8) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 
patronage, altre forme) (8) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (8) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (8)    

Totale oneri (8)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

Si 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (8) 

77.755 77.755  

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8) 77.755 77.755  

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9) 0 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(10) 

 



14 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

APRILIA NORD SRL 

DATI CENSIMENTO  

Si riportano a seguire i dati di monitoraggio richiesti dal portale telematico del MEF - Dipartimento 
del Tesoro, denominata: Patrimonio P.A. - Modulo Partecipazione. I dati devono essere inseriti con 

riferimento al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022. 

 

  

Codice Fiscale  02903120596 
Denominazione  Aprilia Nord S.r.l. 
Data di costituzione della partecipata 2016 
Forma giuridica Società a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata Attiva 

La società è una “Società benefit” (3) § No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

  

Stato Italia 

Provincia Latina 

Comune Aprilia 

CAP  04011 

Indirizzo  Via delle Margherite, 259 

Telefono   

 SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

47.73.10 Farmacie 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

  

Numero medio di dipendenti 9 

Approvazione bilancio 2022 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

  

Totale Attivo 776.325 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 0 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 53.583 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 36.925 

A) IX Utili (perdite) esercizio 91.740 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  202.248 

Totale passivo 776.325 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 2.700.934 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 2.662.280 

A5) Altri Ricavi e Proventi 38.654 

B. Costi della produzione /Totale costi 2.548.214 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 429.814 

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari 0 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  8.824 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  



15 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  (8.824) 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie – Rivalutazioni di partecipazioni 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 60% 

Tipo di controllo 
controllo solitario - maggioranza dei voti esercitabili 

nell'assemblea ordinaria. 

Tipo di controllo (organismo)  

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? NO 

Settore   

Ente Affidante  

Specificazione Ente Affidante*  

Modalità affidamento  

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione 
(importo annuale di competenza) 

 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
No 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

No 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite 
(8) 

   

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione (8) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (8) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 
garanzie concesse (8) 

   



16 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Altre spese verso organismi partecipati (8)    

Totale oneri (8)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

Si 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 
all’Amministrazione (8) 

22.152 22.152  

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8) 22.152 22.152  

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9) 0 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(10) 

 

 

CONSORZIO INDUSTRIALE DEL LAZIO 

DATI CENSIMENTO  

Si riportano a seguire i dati di monitoraggio richiesti dal portale telematico del MEF - Dipartimento 
del Tesoro, denominata: Patrimonio P.A. - Modulo Partecipazione. I dati devono essere inseriti con 

riferimento al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022. 

 

  

Codice Fiscale  02903120596 
Denominazione  Consorzio Industriale del Lazio 
Data di costituzione della partecipata 2021 
Forma giuridica Consorzio 

Stato di attività della partecipata Attiva 

La società è una “Società benefit” (3) § No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

  

Stato Italia 

Provincia Roma 

Comune Roma 

CAP  00173 

Indirizzo  Via di Campo Rmano,65 

Telefono   

 SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

84.13.90 
Regolamentazione di altri affari e servizi 

economici 
DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

  

Numero medio di dipendenti 56 



17 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

  

Approvazione bilancio 2022 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

  

Totale Attivo 206.591.342 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 0 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 23.413.027 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 12.243 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  26.932.393 

Totale passivo 206.591.342 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 21.236.604 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 6.009.621 

A5) Altri Ricavi e Proventi 15.136.983 

B. Costi della produzione /Totale costi 20.369.646 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 4.654.619 

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari 14.560 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  678.502 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  (663.942) 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie – Rivalutazioni di partecipazioni 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 1,17% 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo)  

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? NO 

Settore   

Ente Affidante  

Specificazione Ente Affidante*  

Modalità affidamento  

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione 

(importo annuale di competenza) 
 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 



18 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
No 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

20.355                                                  20.355 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite 
(8) 

   

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione (8) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (8) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 
garanzie concesse (8) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (8)    

Totale oneri (8)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

No 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (8) 

   

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8)    

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9) 0 

Accantonamenti al fondo perdite società 
partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 
al 31/12(10) 

 

 

 

 

 

 



19 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

ACQUALATINA SPA 

DATI CENSIMENTO  

Si riportano a seguire i dati di monitoraggio richiesti dal portale telematico del MEF - Dipartimento 
del Tesoro, denominata: Patrimonio P.A. - Modulo Partecipazione. I dati devono essere inseriti con 

riferimento al bilancio chiuso al 31 dicembre 2022. 

 

  

Codice Fiscale  02903120596 
Denominazione  Acqualatina S.p.A 
Data di costituzione della partecipata 2002 
Forma giuridica Società per azioni 
Stato di attività della partecipata Attiva 

La società è una “Società benefit” (3) § No 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

  

Stato Italia 

Provincia Latina 

Comune Latina 

CAP  04100 

Indirizzo  V.le Pier Luigi Nervi 

Telefono   

 SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

36.00.00/37.00.00 Acquedotto e depurazione 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

  

Numero medio di dipendenti 344 

Approvazione bilancio 2022 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (4) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 

 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

  

Totale Attivo 393.274.815 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 0 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 79.432.636 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 7.604.302 

Perdita ripianata nell’esercizio 0 

Patrimonio Netto  393.274.815 

Totale passivo 393.274.815 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 146.204.301 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 1310.532.879 

A5) Altri Ricavi e Proventi 3.729.745 

B. Costi della produzione /Totale costi 134.889.158 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 17.426.062 

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari 934.176 

C17) Interessi e altri oneri finanziari  3.203.424 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  



20 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari  (2.279.248) 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie  

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie – Rivalutazioni di partecipazioni 

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 5,51% 

Tipo di controllo nessuno 

Tipo di controllo (organismo)  

 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? SI 

Settore  Acquedotto/depurazione 

Ente Affidante Amministrazione Dichiarante 

Specificazione Ente Affidante*  

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione 

(importo annuale di competenza) 
445.000 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
No 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 
C/COMPETENZA 

PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (8)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite 
(8) 

   

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (8) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione (8) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (8) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 
garanzie concesse (8) 

   



21 
Comune di APRILIA – Relazione in ordine alla Ricognizione annuale delle Partecipazioni Societarie - Anno 2021 

 

A CURA DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Altre spese verso organismi partecipati (8)    

Totale oneri (8)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o 

altre entrate dalla partecipata? 

No 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 
all’Amministrazione (8) 

   

Entrate per cessione quote (8)    

Altre entrate da organismi partecipati (8)    

Totale entrate (8)    

Crediti nei confronti della partecipata (9)  

Debiti nei confronti della partecipata (9) 0 

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(10) 

 

 
 
 
 
 


